400. *Obj. IV. Ex Conciliis, et aliis monumentis antiquis.* Concilium Arelatense habitum anno 314. can. 10. (Lab. t. 1. p. 1428. C.) de viris, quorum conjuges deprehensæ adulteræ, statuit, ut *consilium* eis detur, ne viventibus uxoribus, licet adulteris, alias accipiant; ergo Patres Arelatenses ad consilium pertinere, non ad præceptum putarunt, si conjux innocens sibi temperet a secundis nuptiis ob alterius adulterium. Concilium Vermeriense, anno 752. sive apud Vermerias, relatum can. *Si qua mulier*, caus. 31. q. 1.

ita decrevit (Lab. t. 6. p. 1637. B.): *Si qua mulier in mortem mariti sui cum aliis consiliata sit, et ipse vir aliquem illorum se defendendo occiderit, si probare potest vir eam ream esse consilii, potest, ut nobis videtur, uxorem dimittere, et, si voluerit, aliam ducere.* Præterea Concil. Aquisgranense III. an. 862. permisit Lothario regi, ut repudiata uxore Theulberga, ob copulam cum fratre Lotharii habitam, ducat aliam. His adde vetus Pœnitentiale Romanum, permittens uxori, quæ jussu et culpa mariti adulterata, si se continere non possit, nubere cui velit; e contra marito adimens omnem novi matrimonii spem.

R. Patres Arelatenses vocem *consilium* sumpsisse pro exhortatione; ut sensus sit, pastores exhortari debere adolescentes, sive juniores maritos, de quibus ibi agitur, ne, deprehensis in adulterio propriis uxoribus, ducant alias. Ratio est; quia ex ipsiusmet canonis textu patet, illicitum ac nullum futurum esse aliud, quod tentarent, matrimonium: *et prohibentur nubere, etc.* Concilium Vermeriense imprimis particulare est: deinde textus ex eod. cit. mendosus est; nam apud S. Ivonem verba: *potest, si voluerit, aliam ducere*, non reperiuntur; et can. *Si qua mulier*. h. t. substituta leguntur hæc: *potest ipse post mortem uxoris, si voluerit, aliam ducere.* Et hunc esse sensum, patebit amplius paulo post ad Pœnit. Rom.

Ad Conc. Aquisgranense R. D. Hoc permisit ob copulam ante matrimonium cum Lotharii fratre habitam C. Sic enim nuptiæ fuerant incestuosæ, et nullæ sine dispensatione; si tamen verum fuerit crimen hoc Theulbergæ a rege objectum, quod ipsa negavit in litteris ad Nicolaum I. a quo et defensa et commendata episcopis Galliæ. De qua re vid. epistolas plures Nicolai I. in Act. Concilior., etc. ad ann. 862. et can. *Lotharius*, can. 31. q. 2. Ob copulam durante cum Lothario rege matrimonio habitam N. Patres loqui de copula ante matrimonium cum Lotharii fratre, supponunt et evincunt rationes ab iis allatæ pro matrimonio nullo et irritato declarando: qualis est, quæ ex Conc. Agathensi c. de *incestuosis conjunctionibus* petita, ubi tales *conjugi* prohibentur.

Denique ad vetus Pœnit. Rom. R. Illud loqui juxta normam disciplinæ veteris, ex qua hoc erat discriminis inter conjugem innocentem, et adulterantem, quod innocenti *post mortem* adulterantis liceret celebrare nuptias novas; non item adulteranti post mortem innocentis. Vi hujus disciplinæ ob graviora quædam crimina negatam fuisse facultatem ineundi matrimonii, palam est ex epist. 92. S. Leonis c. 12. atque ex ipso cit. Pœnitentiale Rom. ostendit Antonius Augustinus; et, quoad præsentem controversiam ob adulterii crimen, anno 791. Synodus Foro-Julienensis cap. 10. (Lab. t. 7. p. 1005. E.) *Placuit, ut resoluta, fornicationis causa, jugali vinculo, quoad cohabitationem, ut probant sequentia, non liceat viro, quamdiu adultera vivit aliam uxorem ducere, licet sit illa adultera; sed nec adulteræ, quæ pœnas gravissimas vel pœnitentiæ tormentum luere debet, alium accipere virum, nec vivente, nec mortuo, quem non erubuit defraudare, marito.*

401. *Obj. V. Ex ratione.* 1°. Divortium in lege nova est subrogatum repudio legis Mosaicæ: sed hoc repudio dissolvebatur ipsum matrimonii vinculum; ergo. 2°. Lex Christi non cogit quempiam ad continentiam perpetuam; cum, teste Christo, non omnes capiant verbum hoc: sed si non lice-

ret viro, dimissa uxore adultera, ducere aliam, cogeretur ad perpetuam, illa vivente, continentiam; ergo. 3^o. Adulterium tollit unitatem illam carnis, in qua sita est natura matrimonii, juxta illud Gen. 2. *erunt duo in carne una*; ergo.

Ad 1^{um}. R. D. Est subrogatum quoad thorum et cohabitationem tantum *C.* quoad omnia, etiam quoad vinculum *N.* Repudio legis veteris subrogatum est divortium quoad solam separationem a thoro et cohabitatione, et quidem ut illa perpetua esse possit, ex sola fornicationis causa; quoad potestatem vero ducendi uxorem aliam, priore dimissa, abrogatum est a Christo repudium.

Ad 2^{um}. R. 1^o. D. Maj. Neminem cogit directe et per se *C.* indirecte, et per accidens *N.* Sic supposito voto castitatis, cogit lex Christi ad continentiam. Atque ita supposito matrimonio legitimo contracto et consummato, ex ordinatione Christi prorsus indissolubili cogitur conjux ad continentiam, si nolit cohabitare adulteranti. Hinc

R. 2^o. D. etiam min. Cogere absolute ad continentiam perpetuam *N.* ex hypothesi, quod cum parte adultera libere nolit reconciliari, eique cohabitare *C.* Si enim nolit servare continentiam, potest se reconciliare cum parte adultera, eique condonare crimen; quod ut fiat, suadent SS. Patres ex S. Paulo.

Ad 3^{um}. R. N. Essentiam matrimonii consistere in illa carnis unitate; hæc enim tantum proprietas est, et velut effectus fluens ex matrimonio jam constituto. Sed, ut diximus cap. 1. essentia matrimonii in facto esse consistit in illo vinculo perpetuo, quod ex consensu interno et pactione externa resultat. Deinde, permisso gratis, ex unitate illa matrimonium perfici; non tamen sequitur, solvi quoad vinculum.